Принята на заседании педагогического совета от «29» июня 2021 г. Протокол № 10



Положение

о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБОУ СОШ № 15 и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся по программам дополнительного образования

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение регламентирует порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБОУ СОШ № 15 и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся по программам дополнительного образования, реализуемым МБОУ СОШ № 15
- 1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения российской федерации от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», Уставом МБОУ СОШ № 15.
- 1.3. Под отношениями в положении понимается совокупность отношений по реализации права граждан на образование, целью которых является освоение обучающимися содержания дополнительных общеобразовательных программ.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ МБОУ СОШ № 15 о приеме обучающегося на обучение по программам дополнительного образования в соответствии с положением о приеме на обучение по программам дополнительного образования.
- 2.2. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные локальными нормативными актами МБОУ СОШ № 15 возникают у обучающегося, принятого на обучение с даты, указанной в приказе о приеме обучающегося на обучение.

3. Изменение образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимися образования по дополнительной образовательной программе.
- 3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося по заявлению в письменной форме, так и по инициативе МБОУ СОШ № 15 в случае систематических пропусков занятий обучающимся.
- 3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ МБОУ СОШ № 15. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МБОУ СОШ № 15, изменяются с даты издания приказа или с указанной в нем даты.

4. Приостановление образовательных отношений

- 4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия обучающегося на учебных занятиях по следующим причинам:
 - нахождение в оздоровительном учреждении;
 - продолжительная болезнь;
 - длительное медицинское обследование;
 - иные семейные обстоятельства.
- 4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления образовательных отношений по инициативе МБОУ СОШ № 15, осуществляется по письменному заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося.
- 4.3. Приостановление образовательных отношений оформляется приказом МБОУ СОШ № 15.

5. Прекращение образовательных отношений

- 5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося ранее с программы дополнительного образования:
- в связи с завершением освоения дополнительной общеобразовательной программы (завершение обучения);
- по желанию обучающихся, родителей (законных представителей) для продолжения обучения в другой форме или в другом образовательном учреждении;
- досрочно по инициативе обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся: при наличии медицинского документа о состоянии здоровья обучающегося, препятствующего его дальнейшему обучению; в случае длительного отсутствия обучающегося на занятиях без уважительной причины;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и МБОУ СОШ № 15, в том числе в случае закрытия программы дополнительного образования.
- 5.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МБОУ СОШ № 15, прекращаются с даты его отчисления из МБОУ СОШ № 15.

6. Документация по возникновению, приостановлению и прекращению образовательных отношений

6.1. Заявления от родителей (законных представителей) по возникновению, приостановлению образовательных отношений по программам дополнительного образования хранятся в личных делах обучающихся.

6.2. Приказы по возникновению, приостановлению и прекращению образовательных отношений фиксируются в книге Приказов по основной деятельности и хранятся в приемной МБОУ СОШ № 15.

7. Заключительные положения

- 7.1. Положение принимается на педагогическом совете и утверждается приказом директора МБОУ СОШ № 15.
- 7.2. Положение вступают в действие со дня его утверждения приказом МБОУ СОШ № 15.
- 7.3. Изменения (дополнения) в положение вносятся приказом МБОУ СОШ № 15.